25/06/2024 07:45 Prefeitura Municipal de Buritis

https://www.diariomunicipal.com.br/arom/materia/AF8CDCE8/03AFcWeA5mndhmk59F8Yzf4rrid1L2y0LxlAL29ZRV0sv9tQEqr0QG0BoCt_vrv0F0… 1/2

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIS

GABINETE DO PREFEITO
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 043/PMB/2023

PROCESSO Nº 1809/2023 - SEMOSP
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 004/2023/CPLMS/PMB/RO

CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE BURITIS, ESTADO DE
RONDÔNIA, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 01.266.058/0001-44,
com sede na Rua São Lucas, 2476, Setor 06, CEP 76.880-000,
Buritis/RO, representado pelo Prefeito Municipal Sr. Ronaldi
Rodrigues de Oliveira, brasileiro, casado, empresário, inscrito no CPF
nº 469.598.582-91 e RG nº 504.848 SSP/RO.
CONTRATADA: BWC ASSESSORIA E EMPREENDIMENTOS
LTDA, inscrita no CNPJ nº 15.800.170/0001-28, com sede na Rua
Presidente Janio Quadros, nº 0, Bairro de Flores, Manaus/AM, CEP
69.058-168, representada pelo sócio administrador Sr. Herivelto
Farney de Abreu Filho, brasileiro, empresário, portador da Cédula de
Identidade nº 2900350-4 SSP/AM, inscrito no CPF nº 028.926.292-
50, residente na Rua Barão de Jaceguai, nº 847, Bairro Flores,
Manaus/AM, CEP 69.058-180.
OBJETO: Prorrogação do prazo de execução do contrato nº
043/PMB/2023, Processo Administrativo nº 1809/2023, referente à
Contratação de Empresa Especializada na Prestação de Serviços de
Pavimentação em CBUQ, com Meio-Fio, Sarjeta e Sinalização
Horizontal em Vias Urbanas do Município de Buritis/RO, no âmbito
do Convênio nº 099/2022/PGE/DER-RO.
CLÁUSULA PRIMEIRA - Fica prorrogado o prazo de execução do
contrato original, inicialmente previsto para 06/07/2024, sendo
estendido para 02/11/2024, totalizando uma dilação de 120 (cento e
vinte) dias corridos.
CLÁUSULA SEGUNDA – Fica prorrogado o prazo de vigência do
contrato original, inicialmente previsto para 18.09.2024, sendo
estendido para 18/12/2024, totalizando uma dilação de 03 (três)
meses.
CLÁUSULA TERCEIRA - DA JUSTIFICATIVA: A prorrogação
do prazo justifica-se pelo atraso no cronograma de execução devido às
fortes chuvas ocorridas nos primeiros meses do ano, que causaram a
paralisação dos serviços de terraplenagem, pavimentação e demais
atividades previstas no contrato, conforme detalhado na Nota Técnica
e Relatório Técnico anexo, quanto a prorrogação do prazo de vigência
do contrato se justifica devido a prorrogação do prazo para execução
dos serviços.
CLÁUSULA QUARTA - DA MANUTENÇÃO DAS CONDIÇÕES
ORIGINAIS: Todas as demais cláusulas, condições e especificações
do contrato original, inclusive no que tange ao preço e às obrigações
das partes, permanecem inalteradas e em pleno vigor.
CLÁUSULA QUINTA - DO FORO: Fica eleito o Foro da Comarca
de Buritis para dirimir eventuais dúvidas decorrentes deste Termo
Aditivo, com renúncia expressa a qualquer outro, por mais
privilegiado que seja.

E por estarem assim ajustadas, as partes assinam o presente Termo
Aditivo em 02 (duas) vias de igual teor e forma, na presença das
testemunhas abaixo assinadas.

Buritis/RO, 21 de junho de 2024.

Município de Buritis/RO
RONALDI RODRIGUES DE OLIVEIRA
Prefeito do Município

BWC ASSESSORIA E EMPREENDIMENTOS LTDA
CNPJ N° 15.800.170/0001-28
Representante Legal

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº 043/PMB/2023

25/06/2024 07:45 Prefeitura Municipal de Buritis

https://www.diariomunicipal.com.br/arom/materia/AF8CDCE8/03AFcWeA5mndhmk59F8Yzf4rrid1L2y0LxlAL29ZRV0sv9tQEqr0QG0BoCt_vrv0F0… 2/2

PROCESSO Nº 1809/2023 - SEMOSP
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 004/2023/CPLMS/PMB/RO

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE BURITIS/RO
CONTRATADO: BWC ASSESSORIA E EMPREENDIMENTOS
LTDA

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO EM CBUQ,
COM MEIO FIO, SARJETA E
SINALIZAÇÃO HORIZONTAL EM VIAS URBANAS DO
MUNICÍPIO DE BURITIS-RO.

OBJETO DO ADITIVO: PRORROGAÇÃO DE PRAZO DE
VIGÊNCIA DA EXECUÇÃO DA OBRA 120 DIAS CORRIDOS E
VIGÊNCIA DO CONTRATO 03 MESES

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA (Obs: A cobertura das despesas ficam
condicionadas aos valores empenhados, na totalidade do contrato).
VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$ 12.888.616,69

VIGÊNCIA DA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS: 02/11/2024

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 18.12.2024

Município de Buritis/RO
RONALDI RODRIGUES DE OLIVEIRA
Prefeito

Publicado por:
Francieli de Souza Oliveira

Código Identificador:AF8CDCE8

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
de Rondônia no dia 25/06/2024. Edição 3755
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/arom/